

## 51. Międzynarodowa Wystawa i Giełda Mineralów, Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich *Pałac Mineralów* 2011 Pałac Kultury i Nauki w Warszawie, 26–27.02.2011

W dniach 26 i 27 lutego 2011 r. w warszawskim Pałacu Kultury i Nauki na placu Defilad odbyła się 51. Międzynarodowa Wystawa i Giełda Mineralów, Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich *Pałac Mineralów*. Jest ona jedną z najważniejszych, największych i najbardziej prestiżowych imprez targowych tego typu w kraju. Warszawskie giełdy minerałów mają również najdłuższe tradycje w Polsce, bowiem od ponad ćwierć wieku w stolicy można dwa razy w roku podziwiać najpiękniejsze okazy minerałów i skamieniałości oraz niezwykle efektowne wyroby jubilerskie.

Przestronne wnętrza Pałacu Kultury i Nauki gościły po raz kolejny ponad 200 wystawców, nie tylko z kraju, ale także z zagranicy. Bogatą ekspozycję tworzyły minerały, skamieniałości, bursztyny, meteoryty, perły i korale, biżuteria, galanteria kamienna oraz akcesoria kolekcjonerskie. Międzynarodowa Wystawa i Giełda Mineralów, Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich umożliwiła wystawcom z całego świata pokazanie swoich wyrobów i zbiorów, natomiast zwiedzającym dała możliwość ich podziwiania i zakupienia. Można było również zapoznać się z fachową literaturą, podręcznikami, przewodnikami i czasopismami.

Kolejne edycje *Pałacu Mineralów* stanowią okazję do stworzenia niepowtarzalnej tematycznej ekspozycji. Dotychczas można było obejrzeć wystawy poświęcone m.in. złotu, kamieniom szlachetnym i bursztynom. Tym razem organizatorzy zdecydowali się na zaprezentowanie na wystawie *Agaty – dolnośląski skarb* największego „mineralnego” skarbu Polski. Okazy prezentowane na tej ekspozycji najciekawszych i najpiękniejszych agatów z Polski pochodziły z kilku prywatnych kolekcji. Zdecydowana większość wszystkich spotykanych na świecie agatów jest dwubarwna – białe wstęgi tworzą wzory na bładniebieskim tle. Polskie agaty (w szczególności te z Płóczek) są bardzo cenione ze względu na oryginalny malowniczy rysunek i niezwykle efektowną gamę barw, uważane są również za jedne z najpiękniejszych na świecie. Każdego roku w ich poszukiwaniu setki zbieraczy odwiedzają okolice Lwówka Śląskiego.

Wiele z prezentowanych podczas *Pałacu Mineralów* okazów można zobaczyć w albumie pt. *Agaty z Płóczek Górnych*. Album ten, będący pierwszym tego typu wydawnictwem w Polsce, wydany został wspólnie przez Towarzystwo Geologiczne *Spirifer* oraz Gminę i Miasto Lwówek Śląski w 2009 r. Zamieszczono w nim niezwykle efektowne kolorowe ilustracje z najpiękniejszymi polskimi agatami. Okazy wykorzystane do zdjęć pochodzą z prywatnych zbiorów i często ich pozyskanie było poprzedzone kilkudziesięcioma latami poszukiwań. Ponad 50 początkowych stron albumu zajmują opisy płóczkowskich pól agatowych, genezy, klasyfikacji i zastosowania agatów oraz wpływu budowy geologicznej Sudetów na ich występowanie. Kolejnych 140 stron to plansze z wysokiej jakości fotografiami okazów wybranych spośród licznych kolekcji.

Album ten ukazał się na polskim rynku trzy lata temu, ale ze względu na bardzo duże zainteresowanie jego nakład szybko uległ wyczerpaniu. Obecnie udostępniony jest

jedynie bezpłatnie w wersji elektronicznej na stronie internetowej [http://mineraly.waw.pl/album\\_ploczki](http://mineraly.waw.pl/album_ploczki).

Tradycyjnie *Pałac Mineralów* odwiedzili Walończycy z Lwówka Śląskiego. Jest to bractwo poszukiwaczy skarbów i pierwszych poszukiwaczy kamieni szlachetnych na ziemiach polskich, którego tradycje sięgają średniowiecza.

Atrakcją dla zwiedzających były też naturalnej wielkości modele dinozaurów z *JuraParku* w Bałtowie zaprezentowane w sali im. Tiereszkowej.

Podobnie jak podczas poprzedniej imprezy, w *Pałacu Mineralów* można było uzyskać poradę licencjonowanego rzeczoznawcy, który bezpłatnie pomagał zwiedzającym ocenić pod względem jakości i wartości poszczególne wyroby i okazy – zarówno prezentowane, jak i te już zakupione czy nawet przyniesione z domu.

W porównaniu do imprez organizowanych w poprzednich latach nastąpiło kilka istotnych zmian. Tak jak zapowiadali organizatorzy giełdy, jedna z najważniejszych zmian wprowadzonych podczas tegorocznej edycji polegała na wydzieleniu całej sali dla wystawców prezentujących okazy kolekcjonerskie (nieobrobione minerały, skamieniałości, skały i meteoryty). Wyznaczono również kąciok dla kolekcjonerów, który ułatwiał wszystkim zainteresowanym odnalezienie poszukiwanych okazów.

Również po raz pierwszy odbył się GeoKonkurs organizowany w ramach Geolandii – edukacyjnej krainy dla dzieci.

W Geolandii dzieci mogły poprzez zabawy edukacyjne, przeprowadzone pod opieką nauczycieli i studentów, twórczo rozwijać przyrodnicze pasje, poznawać rozmaite oblicza nauk przyrodniczych i wzbogacić swoją wiedzę. Prowadzący Geolandię zapoznawali zainteresowanych ze światem skał i minerałów, a także z szeroko pojętymi naukami o Ziemi. Uczestnicy konkursu otrzymali kartę zawierającą zestaw pytań i zadań o tematyce geologicznej oraz mapę *Pałacu Mineralów* z zaznaczonymi miejscami, w których można było uzyskać odpowiedzi. Wypełnioną kartę należało następnie wrzucić do urny w Geolandii. Spośród poprawnie wypełnionych kart wylosowano zwycięzcę, który uhonorowany został cennym okazem mineralogicznym. Oprócz tego każde dziecko uczestniczące w GeoKonkursie mogło własnoręcznie wykopać nagrodę pocieszenia.

W tym roku rozszerzono także system dodatkowych zniżek na bilety wstępu. Ważną i oczekiwaną przez zwiedzających zmianą było wprowadzenie zniżkowych biletów rodzinnych.

Bogactwo i różnorodność prezentowanych okazów minerałów, skamieniałości, oryginalna biżuteria i atrakcyjne ceny sprawiają, że warszawskie wystawy i giełdy za każdym razem przyciągają tłumy zwiedzających i kilkuset wystawców. Dla zwiedzających stanowią okazję nie tylko do podziwiania unikatowych okazów, ale również do uzupełnienia własnych kolekcji.

Informacje na temat wystaw i giełd minerałów, skamieniałości i wyrobów jubilerskich organizowanych w Polsce, w tym również o kolejnych edycjach *Pałacu Mineralów*, można znaleźć na stronie <http://mineraly.waw.pl>.

Maja Kowalska